


Fonte: elaborazione Prometeia su dati ISTAT, UNRAE, ACI, ANCMA, APC e GfK
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2019 2020 2021

DUREVOLITOTALI

Confronto consumi totali-durevoli 2019-2021
VAR. % IN VALORE VS A-1 E 2019-2021

VS 2019

+2%

-6,6%



16,8%

7%

1,9%

50%

24,3%

ALIMENTARI

VS 2020

+7,6%

Composizione consumi totali nel 2021
QUOTA % IN VALORE E VAR. % 2020-2021 E 2019-2021

VS 2019

-5,8%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati ISTAT, UNRAE, ACI, ANCMA, APC e GfK

VS 2020

+6,4%

VS 2019

-11,1%

VS 2020

-0,4%

VS 2019

+2,9%

VS 2020

+13,7%

VS 2019

+2%

VS 2020

+8,4%

VS 2019

+0,3%

DUREVOLI

ALTRI DUREVOLI

ALTRI BENI
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IL MERCATO DEI BENI DUREVOLI NEL 2021
VALORE (IN MLD DI EURO) E VAR. % 2020-2021 E 2019-2021

VALORE MERCATO

€

vs 2020

vs 2019

70,6

+13,7%

+2%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati ISTAT, UNRAE, ACI, ANCMA, APC e GfK

1



Fonte: elaborazione Prometeia su dati ISTAT, AGENZIA DELLE ENTRATE, UNRAE, ACI, ANCMA e GfK

La spesa per durevoli a livello regionale
VALORE (IN MLD DI EURO) E VAR. % 2020-2021

+12,4% +14,3% +13,3% +12,8% +14,1% +12,8% +14,9% +16,2% +14,8% +14,4% +12,2% +12,2% +17,4% +13,0% +13,9% +14,9% +11,4% +16,1% +16,2% +15,4%
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TOT. ITALIA 70,6 +13,7%



54%
46%

CASA

Composizione consumi durevoli nel 2021
QUOTA % E VAR. % IN VALORE 2020-2021 E 2019-2021

VEICOLI

VS 2020

+15,5%

VS 2019

+10,7%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati ISTAT, UNRAE, ACI, ANCMA, APC e GfK

VS 2020

+12,1%

VS 2019

-4,5%



Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE, ACI, ANCMA e APC

19.583

16.985
19.113

18.329

15.180

16.772

1.789
1.666 2.042

2019 2020 2021

Mercato dei veicoli (famiglie) 2019-2021
VALORE (IN MLN DI EURO)

MOTOVEICOLIAUTO NUOVAAUTO USATA



Mercato dei veicoli (famiglie) nel 2021
VAR. % IN VALORE 2020-2021 E 2019-2021

Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE, ACI, ANCMA e APC

MOTOVEICOLIAUTO NUOVAAUTO USATA

VS 2019

-8,5%

+14,1%

-2,4%

VS 2020

+12,5%
+10,5%

+22,5%



2
L’AUTO NUOVA (PRIVATI E AZIENDE) 2021
IMMATRICOLAZIONI IN N° E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

IMMATRICOLAZIONI

1.514.359

+8,6%

-21,5%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE

n°

vs 2020

vs 2019



Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE

+4,1% +6,2% +11,7% +8,8% +6,8% +4,7% +4,1% +31,7% +14,7% +13,8% +12,8% +9,2% +10,6% +17,3% ++4,8% +11,2% +10,0% +5,1% +15,4% +16,0%

TOT. ITALIA 1.514 +8,6%

L’auto nuova (privati e aziende) a livello regionale
IMMATRICOLAZIONI IN N° (MIGLIAIA)  E VAR. % 2020-2021
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30,5%

23,5%

46%

Composizione immatricolato per alimentazioni
QUOTA % GEN-SET 2021 E VAR. % 2020-2021

ALTERNATIVE

DIESEL

BENZINA

VS 2020

-18,8%

VS 2020

-7,8%

VS 2020

+122,2%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE



15,3%

79,8%
4,9%

Composizione immatricolato alimentazioni alternative
QUOTA % GEN-SET 2021 E VAR. % 2020-2021

ELETTRICHE

GPL

METANO

VS 2020

+29%

VS 2020

+13,7%

VS 2020

+176,8%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE
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L’AUTO USATA NEL 2021
PASSAGGIDI PROPRIETÀ N° E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

PASSAGGI DI PROPRIETÀ

n°

vs 2020

vs 2019

2.757.414

+10,9%

-4,7%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati ACI



Fonte: elaborazione Prometeia su dati ACI

L’auto usata a livello regionale
PASSAGGI DI PROPRIETÀ IN N° (MIGLIAIA) % E VAR. % 2020-2021

TOT. ITALIA 2.757 +10,9%

+10,9% +11,3% +9,0% +10,1% +10,1% +10,1% +11,6% +12,3% +12,8% +12,3% +11,0% +11,1% +11,8% +11,6% +9,0% +10,1% +11,9% +12,7% +10,7% +14,1%
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4
I MOTOVEICOLI NEL 2021
PEZZI VENDUTI IN N° E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

PEZZI VENDUTI

n°

vs 2020

vs 2019

287.077

+20,4%

+13,7%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE, ACI E ANCMA



Fonte: elaborazione Prometeia su dati UNRAE, ACI e ANCMA

+7,0% +31,8% +33,7% +32,1% +17,1% +15,6% +17,8% +15,5% +21,8% +31,9% +19,5% +32,3% +14,1% +21,3% +5,3% +29,8% +15,9% +21,7% +30,0% +25,9%
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TOT. ITALIA 287 +20,4%

I motoveicoli a livello regionale
PEZZI VENDUTI IN N° (MIGLIAIA)  E VAR. % 2020-2021



Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK, ISTAT

15.249

13.413

15.578

14.241

14.845
17.062

2019 2020 2021

I mercati casa nel 2019-2021
VALORE (IN MLN DI EURO)

TECNOLOGIA
CONSUMER

MOBILI



I mercati casa nel 2021
VAR. % IN VALORE 2020-2021 E 2019-2021

VS 2019

+2,2%

+19,8%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK, ISTAT

VS 2020

+16,1%

+14,9%

TECNOLOGIA
CONSUMER

MOBILI



5
IL MOBILE NEL 2021
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR. % IN VALORE 2020-2021 E 2019-2021

VALORE MERCATO

€

vs 2020

vs 2019

15.578

+16,1%

+2,2%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati ISTAT



Fonte: elaborazione Prometeia su dati ISTAT

+16,1% +16,2% +15,6% +18,6% +16,9% +15,7% +14,2% +16,2% +14,6% +16,5% +15,8% +17,0% +16,5% +17,1% +14,2% +17,0% +14,5% +15,1% +17,3% +15,9%
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Il mobile a livello regionale
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR. % 2020-2021

TOT. ITALIA 15.578 +16,1%



ELETTROMESTICI
GRANDI

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

3.164
3.141

3.678

1.510
1.719

1.8461.891

1.980 2.732

5.710
5.461

6.094

1.966
2.545

2.712

2019 2020 2021

La tecnologia consumer nel 2019-2021
VALORE (IN MLN DI EURO)

ELETTRONICA
DI CONSUMO

ELETTRODOMESTICI
PICCOLI

INFORMATION
TECHNOLOGY

TELEFONIA



La tecnologia consumer nel 2021
VAR. % 2019-2020

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

VS 2019

+16,3%

+22,3%

+44,4%

+6,7%

+38%

VS 2020

+17,1%

+7,4%

+38%

+11,6%

+6,6%

ELETTROMESTICI
GRANDI

ELETTRONICA
DI CONSUMO

ELETTRODOMESTICI
PICCOLI

INFORMATION
TECHNOLOGY

TELEFONIA
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LA TELEFONIA NEL 2021
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

VALORE MERCATO

€

vs 2020

vs 2019

6.094

+11,6%

+6,7%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK



I prodotti in evidenza
VAR. % IN VALORE GEN-SET 2020/GEN-SET 2021

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

SMARTPHONE

+11,7%

WEARABLES

+65,2%

+8,3%

CUFFIE



Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

+13,1% +12,7% +10,7% +10,2% +3,9% +17,1% +16,6% +3,5% +17,0% +11,1% +16,9% +16,7 +10,3% +2,7% +16,9% +12,4% +1,2% +16,3% +17,4% +11,3%
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TOT. ITALIA 6.094 +11,6%

La telefonia a livello regionale
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR. % 2020-2021
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GLI ELETTRODOMESTICI GRANDI NEL 2021
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

VALORE MERCATO

€

vs 2020

vs 2019

3.678

+17,1%

+16,3%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK



I prodotti in evidenza
VAR. % IN VALORE GEN-SET 2020/GEN-SET 2021

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

+21,1%

FRIGORIFERI PIANI COTTURA

+64,5%

LAVASTOVIGLIE

+33,1%



8
GLI ELETTRODOMESTICI PICCOLI NEL 2021
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

VALORE MERCATO

€

vs 2020

vs 2019

1.846

+7,4%

+22,3%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK



I prodotti in evidenza
VAR. % IN VALORE GEN-SET 2020/GEN-SET 2021

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

BILANCIA PERSONA

+39,2%

+25,5%

MACCHINA CAFFÈFRIGGITRICE

+147,8%



Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

+12,9% +15,2% +15,1% +13,3% +14,5% +10,0% +12,2% +15,3% +15,1% +15,4% +17,2% +11,8% +15,2% +11,2% ++13,6% +14,0% +9,8% +10,5% +16,3% +12,2%
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TOT. ITALIA 5.524 +13,7%

Elettrodomestici grandi e piccoli a livello regionale
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR. % 2020-2021
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INFORMATION TECHNOLOGY NEL 2021
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

VALORE MERCATO

€

vs 2020

vs 2019

2.712

+6,6%

+38%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK



I prodotti in evidenza
VAR. % IN VALORE GEN-SET 2020/GEN-SET 2021

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

MONITORS

+20,6%

DEVICE  GIOCHI

+35,1%

+29,9%

TABLET



Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

+8,4% +6,8% +4,7% 8,1% +8,7% +7,4% +4,4% +3,5% +4,1% +9,2% +5,1% +7,4% +6,4% +5,5% +3,1% +5,4% +7,1% +4,0% +6,8% +9,3%
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TOT. ITALIA 2.712 +6,6%

Information technology a livello regionale
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR. % 2020-2021
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L’ELETTRONICA DI CONSUMO NEL 2021
VALORE  (IN MLN DI EURO) E VAR.% 2020-2021 E 2019-2021

VALORE MERCATO

€

vs 2020

vs 2019

2.732

+38%

+44,4%

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK



I prodotti in evidenza
VAR. % IN VALORE GEN-SET 2020/GEN-SET 2021

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

TV

+48,8%

DECODER

+263,5%

+60,4%

ACCESSORI
DIGITAL TV



Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK

+39,9% +43,1% +44% +38% +33,9% +38,9% +31,3% +32,6% +35% +41% +38,3% +44,4% +37,8% +34,3% +43,5% +30% +32,3% +29,8% +35,2% +42,9%
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TOT. ITALIA 2.732 +38%

L’ elettronica di consumo a livello regionale
VALORE (IN MLN DI EURO) E VAR. % 2020-2021



ELETTRODOMESTICI
PICCOLI

INFORMATION
TECHNOLOGY

TELEFONIA

ELETTRONICA
DI CONSUMO

ELETTRODOMESTICI
GRANDI

MOBILE

AUTO

35,5%

27,9%

18%

17,6%

13,5%

13,3%

0,5%

+18%

+7,6%

+13,6%

+25,7%

+3,7%

+9,3%

Incidenza on line nei mercati dei durevoli
INCIDENZA % 2021 E VAR. % 2020-2021

Fonte: elaborazione Prometeia su dati GfK, Politecnico di Milano
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